

## ХУЛОСАИ

комиссияи экспертии шӯрои муштаракӣ диссертсионии 6D.KOA-023 назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ва Академияи таҳсилоти Тоҷикистон ба кори диссертсионии Қурбонов Маҳмадӣ Сатторович дар мавзӯи «Шароитҳои педагогии такмилёбии шуурнокии миллии донишҷӯён дар муҳити бисёрфарҳангии таҳсилоти донишгоҳӣ», ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзоди илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот пешниҳод шудааст.

1. Таҷрибаи давлатдорӣ халқҳои олам собит менамояд, ки ҳасти ҳар давлату ҷомеа ва рушди озодонаи ҳар як фарди он маҳз ба ҳисси миллии ватандӯстӣ, кафолати муҳимтарини бақои миллату давлат вобастагии мустақим дорад. Ҳарчанд худшиносии миллӣ аз гузаштагонанон ба мо мерос монда бошад ҳам, баъди соҳибистиклол гардидани Ҷумҳурии Тоҷикистон марҳилаи нави худшиносии миллӣ оғоз гардид. Дар ин давра дар Тоҷикистон вазъи иҷтимоӣ ва иқтисодӣ кулан беҳтар гардида, арзишҳои моддиву маънавӣ ҳам иваз шуданд.

Шуурнокии миллӣ василаи асосии ба маънавият расидани инсонӣ ҷомеа мебошад. Шуурнокии миллӣ ин решаи миллат аст ва агар мактаби миллӣ заиф бошад, миллат пароканда ва нопадид мегардад. Бинобар ин, бояд баҳри мустаҳкам гардонидани мактаби миллӣ, ки ҷузъҳои асосии он ватанпарастӣ, ҳештаншиносӣ ва худшиносӣ мебошад, ҷораҳои зарурӣ андешид.

Бо дарназардошти гуфтаҳои болозикр падидаи шуурнокии миллӣ дар рушду ташаккули давлату давлатдорӣ ва ҳифзи арзишҳои фарҳангии миллӣ, анъана ва урфу одатҳо яке аз самтҳои афзалиятноки сиёсати давлат дар ин самт ба шумор меравад, ки ин, аз ҷониби дигар, аз аҳамияти назариявӣ ва амалӣ доштани мавзӯи таҳқиқоти диссертсионии Қурбонов Маҳмадӣ Сатторович дар мавзӯи «Шароитҳои педагогии такмилёбии шуурнокии миллии донишҷӯён дар муҳити бисёрфарҳангии таҳсилоти донишгоҳӣ», шаҳодат медиҳад.

Дар баробари ин, ҳар як инсонӣ боимону оқил бояд ифтихор намояд, ки дар тӯли солҳои Истиклолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон бо сарвари Пешвои миллат чи қадар дигаргуниҳои кулӣ дар бобати ба эътидол овардани вазъи сиёсӣ иқтисодии мамлакат, дарёфт намудани роҳи рушди босуботи иқтисодӣ иҷтимоӣ кишвар ва дар ин асос баланд бардоштани сатҳи зиндагии мардум ба амал омадааст.

Диссертатсияи Қурбонов Маҳмадӣ Сатторович мутобиқ ба талаботи Низомнома дар бораи шӯрои диссертатсионӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдиқ шудааст, иҷро карда шудааст. Кори диссертатсионӣ дар кафедраи педагогикаи донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абӯабдулоҳи Рӯдакӣ иҷро шуда, ба ҳимоя пешниҳод шудааст (хулосаи Шӯрои илмӣ-методи раёсати илм ва инноватсияи Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абӯабдулоҳи Рӯдакӣ аз 18.06.2022, №8).

Дар хулосаи кафедра ба диссертатсия баҳои воқеию ҳамаатрафа ва мусбат дода шудааст.

2. Диссертатсия ба талаботи бандҳои 31-33-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни 2021 года, №267 тасдиқ шудааст, ҷавобгӯ мебошад.

Дар таҳқиқоти диссертатсионӣ шаклу усулҳои самарабахши шароитҳои педагогии тақмилёбии шуурнокии миллии донишҷӯён дар муҳити бисёрфарҳангии таҳсилоти донишгоҳӣ пешниҳод шуда, маҷмӯи шароитҳои педагогӣ ва мавқеи ҳуди донишҷӯён дар фаъолияти таҳсилоти ҷанбаи маънавӣ-ахлоқидошта, ки ба татбиқи таҷрибаи ғанигардонии шуурнокии миллии донишҷӯён дар муҳити бисёрфарҳагаи таҳсилоти донишгоҳӣ мусоидат мекунанд, асоснок карда шудааст. Ҳамзамон, маҷмӯи шароитҳои педагогӣ, ки ба сифати танзимкунандаи таҷрибаи маънавӣ-ахлоқии донишҷӯён дар муҳити бисёрфарҳангии таҳсилоти донишгоҳӣ хизмат мекунанд, ошкор ва асоснок карда шудааст.

Натиҷаҳои таҳқиқотро мумкин аст дар чараёни дарсҳои педагогика, методикаи корҳои тарбиявӣ, курсҳои махсус, чорабиниҳои тарбиявии бернузаудиторӣ, аз қабилӣ шабнишиниҳо, конференсияҳо, озмунҳо ва вохӯриҳо бахшида ба масъалаҳои мубрами шуурнокии миллии, дар раванди вохӯриҳо бо шахсиятҳои баруманд ва олимону дигар мутахассисони самти мазкур васеъ истифода бурд.

3. Мавзӯ ва муҳтавои диссертатсияи Қурбонов Маҳмадӣ Сатторович дар мавзӯи «Шароитҳои педагогии тақмилёбии шуурнокии миллии донишҷӯён дар муҳити бисёрфарҳангии таҳсилоти донишгоҳӣ» ба шиносномаи ихтисоси 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот, аз ҷумла ба банди 1 – «Методологияи таҳқиқотҳои педагогӣ» (равишҳои таҳқиқотӣ дар рушди илми педагогика, ҳамбастагӣ ва ҳудудҳои татбиқпазирии онҳо; усулҳои таҳқиқотҳои педагогӣ), банди 6 – «Консепсияи таҳсилот» (сифати таҳсилот ва технологияҳои арзёбии он; равандҳои инноватсионӣ дар таҳсилот), банди 7 – «Педагогикаи амалӣ» (ҷамъбастании таҷрибаи педагогии пешқадам; ҳаракати инноватсионӣ дар таҳсилот; фаъолияти озмоишию таҷрибавии муассисаҳои таълимӣ), ҳамчунин ба Феҳристи

ихтисосҳое, ки аз рӯи онҳо дараҷаи илмӣ дода мешавад (қарори Раёсати ҚОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 ноябри соли 2017, №5/2 мутобиқат мекунад.

4. Натиҷаҳои асосии кори диссертатсионӣ дар кафедраи педагогикаи ДДК ба номи Абӯабдуллоҳи Рӯдакӣ баррасӣ гашта, дар конференсияҳои илмӣ-амалии донишгоҳӣ, вилоятӣ ва ҷумҳуриявӣ, дар мизҳои мудаввар, семинарҳо ва тренингҳо васеъ баррасӣ шуда, ҳамзамон натиҷаҳои асосии кори илмӣ дар шакли 4 мақолаи илмӣ дар нашрияҳои тақризшавандаи феҳристи тавсиянамудаи ҚОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон нашр гардидаанд. Теъдоди интишороти довталаб дар нашрияҳои тақризшаванда ба талаботи банди 34 Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни 2021, №267 тасдиқ шудааст, мутобиқ аст.

5. Маводи диссертатсия бо истифода аз ишораҳои мувофиқ ба муаллифони онҳо ва ба сарчашмаҳои иқтибосшуда қорбаст шудаанд, ки ба талаботи Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ мувофиқат мекунад.

6. Диссертатсия ба талаботи банди 53-и Низомнома дар бораи шӯрои диссертатсионӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдиқ шудааст, ҷавобгӯ буда, аз ҷониби муаллиф мустақилона навишта шудааст, дорои ягонагии дохилӣ, натиҷаҳо ва муқаррароти нави илмӣ барои ҷимояи ошкор мебошад, ки аз саҳми шахсии муаллифи таҳқиқоти диссертатсионӣ дар илми педагогика шаҳодат медиҳад.

7. Талаботи Низомнома дар бораи шӯрои диссертатсиониро ба роҳбарӣ гирифта, комиссияи экспертии диссертатсияи Қурбонов Маҳмадӣ Сатторович тавсия мекунад, ки:

а) диссертатсияи Қурбонов Маҳмадӣ Сатторович дар мавзӯи «Шароитҳои педагогии тақмилёбии шуурнокии миллии донишҷӯён дар муҳити бисёрфарҳангии таҳсилоти донишгоҳӣ барои ҷимоя дар шӯрои диссертатсионӣ иҷозат дода шавад;

б) ба сифати муассисаи пешбар:

– Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи С. Айний;

ба сифати муқарризони расмӣ:

– **Файзализода Ҷумахон Хол** – доктори илмҳои педагогӣ, профессори кафедраи сотсиология ва психологияи идоракунии Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон;

– **Наврузова Гулшан Турсуновна** – номзади илмҳои педагогӣ, мудири кафедраи забони русии Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон таъин карда шаванд.


8. Барои муайян кардани вақти ҳимоя, нашр ва чойгир кардани эълони ҳимоя, матни диссертатсия ва автореферат дар сомонаҳои Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Академияи таҳсилоти Тоҷикистон иҷозат дода шавад.

9. Нашр ва паҳнкунии автореферат иҷозат дода шавад.

Раиси комиссияи экспертӣ:

Доктори илмҳои педагогӣ, профессор  С. Шербоев

Аъзои комиссияи экспертӣ:

Доктори илмҳои педагогӣ, профессор  Л. Иматзода

Номзади илмҳои педагогӣ



Л. Лутфуллоева

*“Имзои С.Шербоев, Л. Иматзода ва П. Лутфуллоеваро тасдиқ мекунам”*

Нозири кадрҳои АТТ



М. Саидова

12.01.2023